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modtager i øvrigt som medlem af de internatio- 
nale eksportkontrolregimer løbende oplysnin- 
ger, der bidrager til en vurdering af denne risi- 
ko, ligesom man lejlighedsvis samarbejder med 
myndighederne i berørte destinationer herom. 

I ingen af de fire konkrete tilfælde af udførsel 
af forsvarsmateriel til Singapore i 2002, hvoraf 
en tilladelse vedrørte returnering af materiel ef- 
ter reparation i Dan-mark og to tilladelser var 
betinget af returnering af materiellet til Dan- 
mark efter kursusanvendelse, har man imidler- 
tid fundet grund til at modsætte sig udførslen.« 

Justitsministeriet kan supplerende oplyse føl- 
gende: 

Som det fremgår af Udenrigsministeriets ud- 
talelse, har Justitsministeriet i 2002 udstedt tilla- 
delse til udførsel af våben mv. til Singapore i fire 
sager. 

I to ud af disse fire sager var der oprindeligt 
tale om midlertidige udførselstilladelser udstedt 
til Forsvarsministeriet med henblik på Flyvema- 
terielkommandoens anvendelse af det pågæl- 
dende materiel under afholdelse af to kurser i 
vedligeholdelse af flyudstyr. Den ene midlertidi- 
ge udførselstilladelse blev dog på Forsvarsmini- 
steriets anmodning erstattet af en permanent 
udførselstilladelse, da Flyvematerielkomman- 
doen påtænkte at sælge det omhandlede materi- 
el efter kurset. Denne tilladelse blev imidlertid 
aldrig anvendt. 

I den tredje af de fire sager blev der givet tilla- 
delse til returnering af flyudstyr til Singapore ef- 
ter reparation/test i Danmark. 

I den sidste sag blev der givet tilladelse til 
permanent udførsel af en »muzzle flash detec- 
tor« (mundingsglimt sensor). 

Det bemærkes, at det fremgår af tabel 2 i rege- 
ringens rapport om udførsel af våben og indu- 
strielle produkter med dobbelt anvendelse fra 
Danmark i 2002, at der har været givet tilladelse 
til tre midlertidige og én permanent udførsel af 
våben mv. til Singapore. Det skulle rettelig have 
været anført, at der er givet tilladelse til én mid- 
lertidig og tre permanente udførsler til Singa- 
pore, som nærmere anført ovenfor. 

Om den administrative procedure for be- 
handling af ansøgninger om udførselstilladelser 
kan det oplyses, at ansøgningerne indgives til 
Justitsministeriet, som træffer den endelige af- 
gørelse om, hvorvidt udførselstilladelse kan ud- 
stedes. Hvis der er tvivl om, hvorvidt det pågæl- 
dende produkt er omfattet af våbenlovens ud- 
førselsregler, indhenter Justitsministeriet en ud- 

talelse fra Forsvarsministeriet. Udførselsansøg- 
ninger forelægges endvidere for Udenrigsmini- 
steriet, der vurderer ansøgningen i lyset af 
dansk våbeneksportpolitik og påser overholdel- 
sen af EU's adfærdskodeks for våbeneksport. 

EU's adfærdskodeks for våbeneksport, her- 
under de i Udenrigsministeriets udtalelse nævn- 
te 8 kriterier i adfærdskodeksen, er medtaget 
som bilag 3 i ovennævnte rapport. Rapporten er 
tilgængelig på Udenrigsministeriets hjemmesi- 
de: www.um.dk. 

Ad spm. nr. S 4315, 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Villy Søvndal i folketingssam- 
lingen 2002-03 stillet spørgsmål. Spørgsmålet, 
der sammen med det foreløbige svar er optaget i 
Folketingstidende 2002-03, forhandlingerne side 
11378, lød således: 

Til justitsministeren (14/8 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvordan kan det forklares, at ministeriet har 
givet tilladelse til 14 våbeneksporttilladelser til 
Indonesien i 2002 i lyset af, at Indonesien er be- 
rygtet for massiv national undertrykkelse, når 
»Rapport om udførsel af våben og produkter 
med dobbelt anvendelse fra Danmark 2002« eks- 
plicit beskriver EU's kodeks kriterium 2 som ret- 
ningsgivende for, hvilke regimer og forhold der 
ikke bør godkendes våbensalg til?« 

Supplerende svar (23/10 03) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg.): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen 
af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Uden- 
rigsministeriet, der har oplyst følgende: 

»Der har i 2002 været et enkelt tilfælde af ud- 
førsel af forsvarsmateriel til Indonesien. Det dre- 
jer sig om 10 vestplader til skudsikre veste til 
testformål. 

Udenrigsministeriet har vurderet, at ingen af 
de 8 kriterier i EU's adfærdskodeks for våben- 
eksport kunne begrunde et afslag.« 

Om den administrative procedure for be- 
handling af ansøgninger om udførselstilladelser 


